
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 223 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1585 del 08/03/2018 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE TRATTENUTE PER RATE PICCOLO 
PRESTITO INPS DIPENDENTE LUZZA FRANCESCO.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO:
-che il dipendente LUZZA Francesco è stato destinatario di un Piccolo Prestito INPS – 
gestione ex INPDAP- con inizio 01/02/2014 e fine 01/01/2018, per una durata di mesi 48 ed 
una rata mensile di €. 239,21; 
-che lo stesso, nel mese di marzo 2016, aveva chiesto ed ottenuto dall’ INPS l’anticipata 
estinzione del Prestito, concessagli a partire dal 01/06/2016;
-che a causa di disguidi procedurali la sede INPS non ha comunicato a questa 
Amministrazione l’avvenuta estinzione del prestito;
-che in data 31/08/2016 veniva comunicato a questo Ufficio l’avvenuta estinzione da parte 
dell’INPS del prestito con decorrenza 01/06/2016 e che quindi si rende necessario restituire al 
sig. LUZZA Francesco le quote trattenute e contemporaneamente versate all’INPS dal 
01/06/2016 al 01/08/2016, per una somma complessiva di €. 717,63:
-che l’INPS di Catanzaro ha provveduto a versare, alla scrivente Regione, la somma di €. 
717,63, giusta comunicazione della Ragioneria Generale n. 39743 del 05/02/2018, nota con cui 
si richiede allo scrivente Settore l’accertamento ed il conseguente impegno della citata somma; 
VISTI : 
-Il Decreto Legislativo n°165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n°7/96,nonché il decreto del P.G.R. n°354/99,così come modificato ed 
integrato dal decreto del P.G.R. N°206/2000;
 - le leggi regionali del 22/12/2017: n. 54 avente per oggetto “Provvedimento   Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegate alla manovra finanziaria per l’anno 2018), 
con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2018/2020), n. 55 avente 
per oggetto “Legge Regionale di stabilita’ 2018” e n. 56 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018/2020”, pubblicate sul BURC 
n.130 del 22/12/2017, il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il 
quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione delle norme 
tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di 
previsione (2018/2020);
- La deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 31/ottobre 2017ed il conseguente DDG n. 
13217 del 29/novembre 2017 con il quale è stato conferito al dott. Luciano L. ROSSI l’incarico 
di Direzione del Settore n.3 “Gestione Economica del Personale” del Dipartimento “ 
Organizzazione e Risorse Umane”; 
- La Legge Regionale n° 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Il D.M. n° 40 del 18.01.2008 relativo alle modalità di attuazione dell’art.48 bis del D.M.n 
602/73;
- La legge regionale n. 8 dell’anno 2002 e successive modificazioni;
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere alla restituzione al dipendente Luzza 
Francesco dell’importo di Euro di €. 717,63 mediante accertamento delle somme registrate dal 
Tesoriere con i provvisori di entrata e contestuale impegno;
CONSIDERATO :
- che l’importo complessivo di euro 717,63 è stato registrato dal Tesoriere con i provvisori di 
entrata trasmessi a questo Settore dal Dipartimento Bilancio con la nota n. 39743 del 
05/02/2018 per cui si può procedere all’accertamento ed alla riscossione , sul capitolo di 
entrata E 0610211101 del bilancio regionale 2018, della somma complessiva di €.717,63, con il 
conseguente impegno della stessa somma attraverso il presente atto;
VISTE: 
-la proposta di accertamento n. 781/2018, generata dalla procedura COEC ed allegata al 
presente atto;
- la proposta di impegno n. 1732/2018, generata telematicamente dalla procedura COEC ed 
allegata al presente atto;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO:
- che, per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione, 
per come indicato nell'art. 57 del D.lgs 118/11;
RILEVATO che le operazioni di che trattasi non generano spese a carico del Bilancio Regionale 
ma partite di giro che comprendono le entrate e le spese che si effettuano per conto di terzi e 
che, costituendo al tempo stesso un credito ed un debito per l’Ente, non incidono sulle 
risultanze economiche e finanziarie del bilancio regionale;
CONSIDERATO, infine, che: il presente provvedimento rientra nelle competenze del Dirigente 
Responsabile del Settore Economico del Dipartimento del Personale, così come previsto dalla 
L.R. 7/96, art. 30 lett. C, nonché dalla L.R. 8/2002;
-che per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli nn. 53, 54 e 
56 del D.lgs 118/2011;
-che la somma di €. 717,63 è stata accreditata sul conto del Tesoriere e registrata con numero 
di provvisorio di entrata 2283 del 02/02/2018 trasmessa con nota dal Settore Bilancio; 
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilita’ è accertata nell’esercizio finanziario 
2018; 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:
-di accertare la somma complessiva di €. 717,63 sul capitolo E 0610211101 giusta proposta di 
accertamento n. 781 del 2018 che risulta accreditata sul conto del Tesoriere e registrata con 
numero di provvisorio di entrata 2283 del 02/02/2018;
-di impegnare la somma di euro 717,63 sul capitolo U910211101 del Bilancio Regionale 2018, 
giusta proposta di impegno n. 1732/2018, per sole competenze a favore del dipendente Luzza 
Francesco; 
-di provvedere attraverso la procedura automatizzata degli stipendi alla liquidazione della 
somma di Euro 717,63 a favore del Sig. Luzza Francesco senza emissione di ulteriore atto;
-il presente decreto sarà notificato e pubblicato sul B.U.R. secondo le vigenti disposizioni 
normative.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARAVIA CRISTINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 223/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 3 - 
GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE. 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE TRATTENUTE PER RATE 
PICCOLO PRESTITO INPS DIPENDENTE LUZZA FRANCESCO.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 223/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 3 - 
GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE. 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE TRATTENUTE PER RATE 
PICCOLO PRESTITO INPS DIPENDENTE LUZZA FRANCESCO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


